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Novos membros dos Conselhos Deliberativo, Fiscal e 
Ouvidoria da Camed Saúde tomam posse
No dia 6 de janeiro de 2025, a Camed Saúde 
realizou, em solenidade especial, a posse dos novos 
membros dos Conselhos Deliberativo, Fiscal e da 
Ouvidoria. O evento foi marcado pela presença de 
representantes do Banco do Nordeste, entidades 
de classe e colaboradores do Grupo Camed.

A cerimônia realizada na Camd Sede, em Fortaleza, 
contou com a participação de lideranças como o 
presidente do Grupo Camed, Agenor Trindade, a 
presidente do Conselho Deliberativo da Camed, 
Eliane Brasil, além de representantes da Associação 
dos Funcionários do Banco do Nordeste do 
Brasil (AFBNB) e Associação dos Funcionários 
Aposentados do Banco do Nordeste do Brasil 
(AABNB).

Durante o evento, Agenor Trindade celebrou a posse 
como um momento de novo ciclo da governança 
para o ano 2025 até 2028, enfatizando o papel dos 
eleitos quanto ao desenvolvimento sustentável e 
a melhoria contínua dos serviços oferecidos pela 
Camed Saúde.

A presidente do Conselho Deliberativo, também 
parabenizou os empossados e destacou que os 
Conselhos e a Ouvidoria da Camed desempenham 
um papel essencial no alinhamento das estratégias 
institucionais com as demandas dos associados.

Confira os nomes dos empossados:

Conselho Deliberativo

Conselho Fiscal

Ouvidoria

Zilana Melo Ribeiro 
(Conselheira Deliberativa Titular)

Antônio Nogueira Filho 
(Conselheiro Fiscal Titular)

Maria Luiza de Sousa Barbosa
(Ouvidora)

Marilda Cristina de Sousa Galindo 
(Conselheira Deliberativa Suplente)

Rafhaella Silveira Castro Vale 
(Conselheira Fiscal Suplente)



Saiba como solicitar o Intercâmbio pelo  
Portal de Serviços da Camed Saúde

Dicas importantes! Saiba mais

Viajar é uma experiência enriquecedora, mas 
é essencial estar preparado para imprevistos, 
principalmente quando se trata da saúde. Por isso, 
a Camed Saúde oferece o serviço de intercâmbio, 
que permite aos seus beneficiários acesso à rede 

credenciada de operadoras de saúde parceiras 
em diversas localidades do Brasil. É a Camed 
em todo lugar para você! Veja a seguir o passo a 
passo para solicitar o intercâmbio diretamente 
pelo Portal de Serviços.

Antecedência: Faça sua solicitação com, no mínimo, 7 (sete) dias úteis antes do início 
da viagem.

Rede credenciada: Consulte a rede de atendimento disponível na operadora parceira 
no destino. Essas informações estarão disponíveis no portal da operadora conveniada.

Disponibilidade do serviço: O serviço está disponível para localidades que não tenham 
rede credenciada da Camed Saúde. Será verificada a disponibilidade de convênio parceiro.

0800 704 7886
Central de Relacionamento 
com Clientes: 

camed@camed.com.br 
e-mail

Acesse o site da Camed 
e clique em “Faça o seu 
login” (canto superior 
direito do site). 

Na segunda tela, marque 
as caixas identificando os 
beneficiários contemplados 
com o intercâmbio. 

Na terceira e última tela, 
clique em “Solicitar”. 

PRONTO!  
Agora é só aguardar o e-mail 
confirmando a solicitação e 
com o protocolo para você 
acompanhar o status pelo  
Portal de Serviços. 

Siga o passo a passo abaixo 
para realizar sua solicitação:

1

5

6

www.camed.com.br

Insira seu CPF e 
senha.2

Preencha as informações 
solicitadas na primeira tela, 
como inclusão de dependente, 
e-mail, período da viagem, 
estado e município.

4

No meu lateral esquerdo, 
selecione a opção 
“Intercâmbio” e depois 
“solicitação de intercâmbio”:

3

www.camed.com.br

www.camed.com.br



Passar por um sinistro não é fácil e o que você 
precisa é de rapidez num momento tão delicado. 
Agora os segurados da Camed Corretora contam 
com mais tranquilidade e agilidade em situações 
inesperadas. A empresa lançou um serviço de 
atendimento 24 horas exclusivo para abertura 
de sinistros e acionamento de assistências no 
segmento de automóveis.

Precisa de ajuda? 
Entre em contato:

Com essa iniciativa, a Camed Corretora reafirma 
seu compromisso em proporcionar excelência no 
suporte aos segurados, oferecendo não apenas 
agilidade, mas também um cuidado humanizado 
em todas as etapas do processo.

Camed Corretora disponibiliza atendimento 
24 horas para sinistros de automóveis

0800 591 2311

34,11%

65,89%

Plano Família Emp.

Plano Natural Emp.

Referência dos 
indicadores com 

o mercado 
(Dados da ANS)

Quantidade de
Beneficiários 2024

Quantidade por plano

85% Sinistralidade

5% Superávit

14% Desp. Administrativas

Planos 2023 2024

Plano natural Emp. 24.524

12.893

37.417

25.125

13.006

38.131

Plano família Emp.

TOTAL

*Posição: Dezembro/24.

Valores em R$ mil

Receitas Totais

Receitas de 
Contraprestações

Custo Assistencial 
Líquido

Despesas 
Administrativas

Demais Receitas

Despesas Totais

Superávit

Superávit Sem 
Equivalência
Patrimonial

Demais Despesas

32.843

27.786

5.057

(43.719)

(27.695)

(3.339)

(12.685)

(10.876)

(12.331)

34.535

27.074

7.461

(59.316)

(31.502)

(4.386)

(23.428)

(24.781)

(27.918)

412.307

342.538

69.770

(388.164)

(328.859)

(40.789)

(18.517)

24.143

(1.643)

466.947

389.351

77.596

(452.039)

(382.272)

(45.325)

(24.442)

14.908

(20.170)

Sinistralidade
(Custeio Assistencial/
Receitas de Contribuições) 

Despesas Administrativas
(Despesas Administrativas/
Receitas de Contribuições)

Superávit
(Resultado sem equivalência 
patrimonial/Receitas Totais)

99,7%

12,0%

-33,1%

116,4%

16,2%

-71,8%

96,0%

11,9%

5,8%

98,2%

11,6%

3,2%

*Acumulado de janeiro a dezembro

Fonte: Gerência de Controladoria e Financeiro

Contas

Indicadores

Dez/23

Dez/23

Dez/24

Dez/24

2023*

2023*

2024*

2024*

Patrimônio Social Atual 242.029

Resultados Financeiros
MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO/24
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SAÚDE
PREVENTIVA

CAMED

PROGRAMA AMIGO 
DA FAMÍLIA

VITALIDADE

 ORTOVIDA

VIDA LEVE

PROMOVENDO
SAÚDE

BLITZ
SAÚDE

PROGRAMA 
DE PREVENÇÃO
ODONTOLÓGICA

CAMPANHA DE
VACINA CONTRA 

GRIPE E 
PNEUMONIA

CLINICAMED 
SEDE

CLINICAMED
PASSARÉ

CLINICAMED
ON-LINE

CHECK-UP 
60+

CARDIOVIDA

CUIDANDO
DE VOCÊ

Resultados Financeiros
MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO/24

Contas

Contas

Contas

Contas

CAMED VIDA

Patrimônio Líquido

Patrimônio Líquido Atual

Patrimônio Líquido

QUANTIDADE DE SEGUROS ATIVOS

Quantidade de crianças 
atendidas pela Creche

28.813

1.759

5.505

5.841.429

70**

Valores em R$ mil

Valores em R$ mil Valores em R$ mil

Valores em R$ mil

Dez/23

Dez/23

Dez/23

Dez/23

Dez24

Dez/24

Dez/24

Dez/24

2023*

2023*

2023*

2023*

2024*

2024*

2024*

2024*

Receita Líquida

Despesas

Resultado

Receita Líquida

Receitas totais

Despesas

Despesas

Resultado

Resultado

11.116

(9.611)

1.505

15.491

( 11.916)

3.575

121.251

(95.142)

26.109

1 56.345

(120.184)

36.160

50.303

(50.091)

212

58.454

(58.087)

367

530.835

(526.410)

4.425

619.571

(614.366)

5.205

204

 (218) 

(14)

283

(497)

(214)

4.057
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( 4.495)

(438)

4.295

( 4.612)

(317)

Patrimônio Líquido Atual 10.583

Quantidade de Clientes Ativos

Desembolso

2.071

12.050.059

Receita Líquida

Despesas

Superávit

250

(272)

(23)

198

(215)

( 17)

2.728

( 2.544)

184

2.296

(2.347)

(51)

Diretor-presidente: Agenor Paulino Trindade
Diretora de Promoção e Assistência à Saúde: Emanuella Faheina
Diretor Administrativo e Financeiro: Mário Hermógenes
Diretor de Negócios da Camed Corretora: Phillipe Brandão
Diretor Interino de Negócios Camed Microcrédito: Alex Araújo 
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CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BNB

Acesse o site e conheça os Programas desenvolvidos pela 
Camed Saúde  para cuidar de você 

Faça sugestão de pauta. Envie e-mail para: comunicacao@camed.com.br

SAÚDE PREVENTIVA CAMED 

Saúde
Camed

CLIQUE AQUI

SAIBA MAIS


